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Gmina Rypin

Poświęcili wóz 
strażacki
Używany, ale całkiem sprawny wóz strażacki otrzy-
mała jednostka OSP Stępowo. Ochotnicy nie kryją 
swojego zadowolenia.

GMINA BRZUZE  Od poniedziałku 12 grudnia uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Ugoszczu korzystają z nowej sali gimnastycznej. 
Na otwarcie obiektu przyjechali goście z Bydgoszczy i Torunia, 
lokalni samorządowcy i społeczność gminy Brzuze

Spełnili marzenia 
uczniów i nauczycieli

– Oddajemy nowy obiekt 
sportowy i rekreacyjny, który 
ma służyć głównie uczniom, ale 
również wszystkim mieszkań-
com gminy. Hala podkreśla ran-
gę edukacji i rozwoju fizyczne-
go młodzieży szkolnej w naszej 
społeczności. Kiedy w 2018 roku 
zaproponowałem tę inwestycję 
mieszkańcom Ugoszcza, niewie-
le osób wierzyło, że uda się ją 
tak szybko zrealizować. Już od 
2019 roku, po akceptacji rady 

gminy, rozpoczęliśmy poszuki-
wania źródeł dofinansowania. 
Początkowo niepokoiła nas wy-
soka kwota wynikająca z kosz-
torysu, ale później się okazało, 
że była to bardzo dobra decy-
zja. Dziś byłoby wiele trudniej 
wznieść taki budynek. Obiekt 
został odebrany po 22 miesią-
cach od rozpoczęcia prac bu-
dowlanych. Powstała hala jest 
kompromisem: z jednej strony 
odpowiada potrzebom szkoły, 

a z drugiej możliwościom samo-
rządu gminy – mówił wójt Jan 
Koprowski, dziękując wszyst-
kim, którzy przyczynili się do 
wybudowania gmachu.

W ciągu dwóch lat pracow-
nicy Urzędu Gminy Brzuze nie 
ustawali w szukaniu środków na 
tę inwestycję. Ich wysiłek przy-
niósł wymierne rezultaty, gmina 
pozyskała 92 procent dofinanso-
wania z różnych źródeł. 

dokończenie na str. 31

– Ogromnie się cieszymy, że 
nasza jednostka wzbogaciła się 
o wóz strażacki Renault Midlum 
– mówi Remigiusz Błażejewski, 
prezes OSP w Stępowie. – Dzięku-
ję wszystkim, którzy się do tego 
przyczynili. Nie byłoby to możli-
we, gdyby nie wsparcie finanso-
we lokalnego samorządu. Do tej 
pory dysponowaliśmy pojazdem 
marki Jelcz. Sprawny, lecz mocno 
wyeksploatowany wóz przekaza-
liśmy naszym kolegom z Ukra-
iny. Niejako w zamian otrzyma-
liśmy samochód nowoczesny 
oraz sprawdzony w boju przez 
strażaków z Państwowej Straży 
Pożarnej. Zapewniamy, że będzie 

nam służył do niesienia pomocy 
w sytuacjach zagrożenia, chociaż 
życzylibyśmy sobie, żeby tych sy-
tuacji było jak najmniej.

Uroczyste przekazanie sa-
mochodu miało miejsce w ostat-
ni wtorek 13 grudnia. Natomiast 
jego poświęcenie nastąpiło po 
mszy świętej, która odbyła się 
w minioną sobotę w Sadłowie. 
Auto zostało pozyskane z Ko-
mendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie. Pań-
stwowa jednostka dostała nowy 
wóz i tym samym ten używany 
mógł trafić do Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Stępowie.

dokończenie na str. 29
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Wśród przybyłych na uroczy-
stość gości byli Państwo: Hanna 
i Mieczysław Laudenccy, Bogusła-
wa i Andrzej Piaseccy, Ewa i Jerzy 
Krajewscy, Danuta i Tadeusz Żyra, 

RYPIN  W poniedziałek 19 grudnia w Urzędzie Miasta Rypin odbyła się uroczystość z okazji jubileuszu 50-
lecia zawarcia związku małżeńskiego

Złoty jubileusz 20 par

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Krystyna i Edward Żalińscy, Bar-
bara i Stanisław Walczuk, Teresa 
i Józef Rumianowscy, Teresa i To-
masz Rygielscy, Krystyna i Zenon 
Wiśniewscy, Wiesława i Stanisław 

Piotrowscy, Halina i Lech Barań-
scy, Barbara i Kazimierz Ciepliń-
scy, Teresa i Marek Faltynowscy, 
Urszula i Jan Lamparscy, Zofia 
i Henryk Joniak, Krystyna i Sta-

nisław Kruzińscy, Zofia i Ryszard 
Bejger, Mieczysława i Stefan Bec-
mer, Halina i Bronisław Lewan-
dowscy, Barbara i Roman Żywoc-
cy.

W tym wyjątkowym wydarze-
niu jubilatom towarzyszyli: bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski, przewodniczący Rady Miasta 
Rypin Sławomir Malinowski oraz 
kierownik Urzędu Stanu Cywilne-
go Monika Zielińska. 

- Każdy jubileusz jest okazją 
do świętowania, ale złote gody to 
jubileusz niezwykły, tak jak nie-
zwykli są ludzie, którzy przeżyli 
razem 50 lat. Pół wieku wspól-
nego życia świadczy o miłości 
rodzinnej, wierności, wzajemnym 
szacunku i zrozumieniu - o trwa-
łości rodziny. To czas zwykłych, 
codziennych spraw, a jednocze-

śnie ważnych wydarzeń, czas 
przeżyć radosnych i smutnych, 
wyrzeczeń i kompromisów, które 
jeszcze bardziej umacniają więzi 
rodzinne i sprawiają, że żyje się 
lepiej - informuje UM Rypin.

Uroczystość złotych godów 
była zatem wyjątkową okazją do 
podziękowania jubilatom za pięk-
ny przykład dla młodego pokole-
nia oraz do przekazania najlep-
szych życzeń. Złote pary za godne 
i długie pożycie małżeńskie zo-
stały odznaczone Medalami za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie, 
nadanymi przez prezydenta RP. 
Wszystkim jubilatom serdecznie 
gratulujemy oraz życzymy kolej-
nych wspólnych lat życia w do-
brym zdrowiu oraz wzajemnej 
miłości.

(ak), fot. nadesłane
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Z okazji œwi¹t Bo¿ego Narodzenia sk³adamy 

Pañstwu serdeczne ¿yczenia zdrowia, szczêœcia 

i spokoju. Niech to bêdzie czas 

serdecznych rozmów 

z najbli¿szymi i przyjació³mi 

przy œwi¹tecznym stole.

Niech bêd¹ to ciep³e œwiêta, pachn¹ce choink¹ 

i roziskrzone blaskiem œwiec.

A Nowy Rok 2023 niech przyniesie Pañstwu dni 

wype³nione sukcesami oraz pozwoli na realizacjê 

planów i marzeñ. Niech to bêdzie dobry rok.

¯yczy 
Prezes Stowarzyszenia Rozwoju  

Ziemi Dobrzyñskiej  
Marzena £ukowska 

oraz cz³onkowie

Szanowni Pañstwo

Anna Gembicka

Z okazji zbli¿aj¹cych siê Œwi¹t Bo¿ego Narodzenia 

sk³adam mieszkañcom Naszego regionu 

najserdeczniejsze ¿yczenia. ¯yczê wszystkim czasu 

spêdzonego w rodzinnej atmosferze, zdrowia oraz 

samych sukcesów w Nowym Roku

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E



4 artykuł sponsorowany Czwartek 22 grudnia 2022 RYPIN–CRY.PL

Już drugi raz Lasy Państwowe 
wspólnie z Narodowym Centrum 
Krwi przygotowały akcję pro-
mującą ideę honorowego krwio-
dawstwa. Podczas ubiegłorocznej 
edycji przekazaliśmy 5 tysięcy 
świątecznych drzewek Honoro-
wym Dawcom Krwi. Na tych, któ-
rzy 14 grudnia oddali krew lub jej 
składniki, znów czekały naturalne 
drzewka. Podobnie jak w  ubie-
głym roku, akcja odbyła się w bli-
sko 80 punktach w  całej Polsce: 
w  siedzibach wszystkich Regio-
nalnych Centrów Krwiodawstwa 
i  Krwiolecznictwa oraz w  kilku 
innych lokalizacjach.

– Czas świąt Bożego Narodze-
nia jest wyjątkowy. W rodzinnym 
gronie usiądziemy przy choince 
i  podzielimy się opłatkiem. Ale 
nim to nastąpi, możemy podzielić 
się czymś absolutnie bezcennym 
– swoją krwią. To najcenniejszy 
dar jaki jesteśmy w  stanie po-
darować drugiemu człowiekowi 
– powiedział Józef Kubica, p.o. 
dyrektora generalnego Lasów 
Państwowych.

Krew jest wyjątkowym da-

Choinka dla życia
LASY PAŃSTWOWE  Zbliżają się święta Bożego Narodzenia i czas ubierania choinki. Honorowi Dawcy Krwi 
mogli taką choinkę otrzymać od Lasów Państwowych. Wszystkim, którzy 14 grudnia oddali krew lub jej skład-
niki w jednym z Regionalnych Centrów Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa leśnicy podziękowali, wręczając 
świąteczne drzewko.

rem, którego nie można kupić 
ani wyprodukować. Potrzebna 
jest każdego dnia – codziennie 
wykorzystuje się ją w sytuacjach 
zagrożenia życia, jak również 
w leczeniu niedokrwistości towa-
rzyszącej wielu chorobom, w tym 

nowotworowym. Krew jest le-
kiem, którego nie da się zastą-
pić żadnym innym – dlatego tak 
ważne jest, by zdrowe, pełnolet-
nie osoby dołączyły do grona Ho-
norowych Dawców Krwi i  niosły 
pomoc pacjentom wymagającym 

leczenia krwią lub jej składnikami. 
Pamiętajmy, że krwiodawstwo to 
misja i  odpowiedzialność. Świa-
domość uratowania komuś życia 
jest jedną z najistotniejszych war-
tości honorowego krwiodawstwa, 
a krew jest najcenniejszym darem 

jaki może podarować człowiek.
Krwiodawstwo to misja i od-

powiedzialność. Dzięki krwi ofia-
rowanej przez wyjątkowych ludzi 
– Honorowych Dawców Krwi, 
możliwe jest niesienie pomocy 
pacjentom, którym krew jest po-
trzebna do życia.

– Cieszę się, że Lasy Państwo-
we kolejny raz wspierają i  pro-
mują honorowe krwiodawstwo. 
Świadczy to o wysokiej odpowie-
dzialności społecznej i wrażliwo-
ści na potrzeby drugiego czło-
wieka – podkreśliła Małgorzata 
Lorek, dyrektor Narodowego 
Centrum Krwi.

Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych w Toruniu również 
wzięła udział w akcji choinka dla 
życia. W większości nadzorowa-
nych przez RDLP Nadleśnictwach 
można było podzielić się najcen-
niejszym darem czyli krwią. Le-
śnicy obdarowywali krwiodaw-
ców choinkami lub voucherami 
na choinki. Co więcej, wśród le-
śników też jest wielu krwiodaw-
ców.

(artykuł sponsorowany)
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O G Ł O S Z E N I E

GMINA RYPIN  W sobotę 3 grudnia w świetlicy wiejskiej w Ry-
pałkach Prywatnych została przeprowadzona zbiórka darów 
dla potrzebujących w ramach akcji „Paczuszka dla Maluszka”

Zebrali mnóstwo darów

To bożonarodzeniowa ak-
cja, do której od 2013 r., zawsze 
w  świątecznej atmosferze, za-
prasza Fundacja Małych Stópek. 
Jej adresatami są zaprzyjaźnione 
instytucje takie jak: domy dziec-
ka, domy małego dziecka, domy 
samotnej matki oraz hospicja. 
Ponadto „owoce” zbiórki trafiają 
również do mam w trudnej sytu-
acji życiowej, oczekujących naro-
dzin dzieciątka oraz podopiecz-

nych naszej organizacji, których 
maluchy już pojawiły się na świe-
cie. Symbolem akcji od samego 
początku jest specjalna „paczusz-
kowa” bombka.

– Serdecznie dziękuję 
wszystkim darczyńcom, którzy 
wzięli udział w  tegorocznej akcji 
„Paczuszka dla maluszka”. Wa-
sze wielkie serca przełożyły się 
na niesamowite datki. Wśród 
zebranych produktów znalazło 

się sporo środków higienicznych 
oraz produktów spożywczych. 
Datki zostaną przekazane do 
Powiatowej Placówki Opiekuń-
czo-Wychowawczej typu Spe-
cjalistyczno-Terapeutycznego 
w  Golubiu-Dobrzyniu. Placów-
ka sprawuje opiekę nad dziećmi 
o  indywidualnych potrzebach, 
w  szczególności legitymującymi 
się orzeczeniem o niepełnospraw-
ności albo orzeczeniem o umiar-
kowanym lub znacznym stopniu 
niepełnosprawności. Są to dzieci 
w różnym przedziale wiekowym, 
dla których każda pomoc jest nie-
zwykle ważna. Bardzo się cieszę, 
że zebrane datki trafią do najbar-
dziej potrzebujących. Warto jest 
pomagać – mówi koordynatorka 
akcji Weronika Przybyszewska.

Oprócz mieszkańców akcję 
wsparli: sołtys Marek Pankowski, 
Ochotnicza Straż Pożarna w  Ry-
pałkach Prywatnych, Koło Go-
spodyń Wiejskich w  Rypałkach 
Prywatnych.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

Mają światło 
pokoju
Do Urzędu Miasta Rypin dotarło Betlejemskie Świa-
tełko Pokoju, które przynieśli rypińscy harcerze. 

W  imieniu burmistrza mia-
sta Rypin Pawła Grzybowskiego 
światełko odebrali: dyrektor biu-
ra burmistrza Monika Kalinow-
ska i sekretarz miasta Sławomir 
Kryszczuk. Betlejemskie światło 
jest symbolem nadziei, miłości  
i pokoju. Światełko zapalane jest 
w Grocie Narodzenia Chrystusa, 

w  Betlejem. Harcerze rozwożą 
je po całym kraju, a Polska jest 
jednym z  ogniw betlejemskiej 
sztafety.

Tegoroczne hasło Betlejem-
skiego Światła Pokoju brzmi: 
„Światło dla Ciebie”.

(red), fot. nadesłane
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O  tradycyjne, wigilijne po-
trawy – jak co roku – zadbały 
członkinie lokalnego koła go-
spodyń wiejskich. Panie przez 
kilka dni przygotowywały pysz-
ne przekąski, sałatki i słodkości. 
Własnymi siłami przyozdobiły 
salę, pięknie ubrały choinkę oraz 
uszykowały paczki dla najmłod-
szych. Nie zabrakło łamania się 
opłatkiem i składania życzeń.

– Ostatnie dni spędziłyśmy 

6 fotorelacja

GMINA RYPIN  Pięknie udekorowany stół pełen potraw, bożonarodzeniowe ozdoby, a przede wszystkim 
obecność mieszkańców wsi. W niedzielę 18 grudnia w Puszczy Rządowej odbyło się spotkanie wigilijne

Spotkali się przy opłatku

w kuchni, gdzie przygotowywa-
łyśmy kilka dań, tradycyjnych, 
które każdy lubi i  czeka na nie 
z  niecierpliwością – opowiada 
Teresa Kamińska. – Wspólne go-
towanie było dla nas prawdziwą 
przyjemnością, a nie męczącym 
obowiązkiem. Okres Bożego Na-
rodzenia to czas, na który czeka 
wiele osób. Świąteczny nastrój, 
wyczekiwanie pierwszej gwiazd-
ki, pasterka, pachnąca choinka, 

stół pełen pyszności. Dlatego tak 
ważne jest pielęgnowanie i dba-
nie o zwyczaje. Dziękuję wszyst-
kim, którzy poświęcili swój czas 
i przyszli na to ważne spotkanie. 
Z okazji świąt Bożego Narodze-
nia dla wszystkich mieszkańców 
wsi i naszej gminy składamy naj-
serdeczniejsze życzenia pokoju, 
pojednania i  radości. W nowym 
2023 roku, niech wam się speł-
nią wszystkie marzenia i plany. 

Może w  niedalekiej przyszłości 
powstanie  w  naszej wsi świe-
tlica z  prawdziwego zdarzenia, 
która służyłaby zarówno pa-
niom z koła gospodyń wiejskich, 
jak i wszystkim mieszkańcom.

Jak zaznaczył wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, wigilia 
to okazja do spotkania z  sąsia-
dami, znajomymi, możliwość in-
tegracji.

– Takie spotkania jak to 

dzisiaj są bardzo ważne, można 
wówczas życzyć sobie zdrowia, 
szczęścia i  błogosławieństwa. 
Niech ten szczególny okres bę-
dzie dla wszystkich czasem wy-
ciszenia, wypoczynku i  praw-
dziwej radości. Niech w nowym 
roku szczęście i  pomyślność 
nigdy państwa nie opuszczają – 
podsumował.

Tekst i fot. (AdWo)
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Razem ze strażakami zasie-
dli do świątecznego stołu władze 
gminy, radni, sołtysi oraz miesz-
kańcy wsi. Na początku odbyło się 
przedstawienie jasełkowe w wy-
konaniu członków Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej. Występ 
wprowadził wszystkich w iście 
świąteczny nastrój oraz swym 
pięknym i oryginalnym wystę-
pem podbiły serca publiczności. 

FOTORELACJA 7

Świątecznie u strażaków z Kowalk
GMINA RYPIN  Wierni tradycji strażacy Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowalkach tuż przed świętami 
Bożego Narodzenia zorganizowali spotkanie opłatkowe

Gdy artystyczna część dobie-
gła końca, wszyscy występujący 
otrzymali gromkie brawa, które 
były uznaniem za piękne wyko-
nanie przedstawienia.

O stronę duchową spotkania 
opłatkowego zadbał ks. kan. dr 
Andrzej Krasiński wzbogacając 
je modlitwą. Po niej uczestnicy 
spotkania złożyli sobie życzenia 
świąteczne łamiąc się opłatkiem. 

Następnie wszyscy zasiedli do 
pysznego poczęstunku. Strażacy 
zadbali o pięknie udekorowany 
stół i świąteczny wystrój sali. Ku-
linarną stroną spotkania opłatko-
wego zajęły się m.in. członkinie 
lokalnego koła gospodyń wiej-
skich.

Wójt gminy Rypin Janusz Ty-
burski podziękował druhom za 
służbę na rzecz drugiego czło-

wieka, za współpracę oraz za 
przygotowanie tego wyjątkowego 
spotkania. Do życzeń dołączył się 
również Rafał Orędowski, prezes 
jednostki OSP Kowalki.

– Z okazji świąt Bożego Na-
rodzenia pragnę złożyć najser-
deczniejsze życzenia wszystkim 
strażakom, ich rodzinom, oraz 
wszystkim mieszkańcom naszej 
wsi i gminy. Niech ten szczegól-

ny czas będzie wytchnieniem od 
codziennych trosk oraz czasem 
pokoju i radości, wypełnionym 
szczęściem, spędzonym w gronie 
rodziny i przyjaciół. Nowy rok 
2023 niech przyniesie spełnienie 
nadziei i oczekiwań, zaś życie 
prywatne i zawodowe przysporzy 
radości oraz satysfakcji – mówił 
prezes Orędowski.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Witraże tworzyli już starożytni, ale dużą popularność tej dziedziny sztuki zawdzięczamy 
średniowieczu. Powstawały wówczas gotyckie kościoły, w których okna zastępowała kolorowa szklana mo-
zaika

Zmierzyli się z trudną sztuką witrażu

Gmina Rogowo

Przygotowywali stoły świąteczne
8 grudnia 2022 r. w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu odbył się międzyszkolny konkurs 
świąteczny pt. „Tradycyjne nakrycie stołu Bożonarodzeniowego”.

Renesans tej sztuki miał 
miejsce na przełomie XIX i XX 
wieku, gdy w architekturze 
i sztuce pojawiła się secesja. To 
wtedy powstały wybitne dzieła 
zaprojektowan przez Stanisła-
wa Wyspiańskiego, które do dziś 
zdobią kościoły i świeckie bu-
dynki w Krakowie.

We wtorek 14 grudnia 
uczestnicy projektu społeczne-
go „Odkrywamy siebie z gminą 
Brzuze” wzięli udział w warsz-
tatach witrażu, które poprowa-
dzili artyści z Pracowni Witraży 
Intek-Art z Torunia. Na począt-
ku prowadzący omówił historię 
tej dziedziny sztuki, wyjaśnił 
uczestnikom zasady kompozycji, 
doboru szkła, biorąc pod uwagę 

Celem konkursu było kulty-
wowanie tradycji Świąt Bożego 
Narodzenia, rozpowszechnianie 
wzorów estetycznego i dekora-
cyjnego nakrywania stołów, roz-

wijanie zainteresowań uczniów, 
kształcenie umiejętności pracy 
w zespole, rozwijanie kompetencji 
społecznych, wymiana doświad-
czeń między uczniami i szkoła-

mi. Konkurs polegał na nakryciu 
stołu świątecznego z wykorzysta-
niem podstawowych elementów 
(bielizna stołowa, zastawa stoło-
wa, sztućce ) oraz ozdób.

Uczestnikami byli ucznio-
wie szkół ponadpodstawowych 
z: ZST w Lipnie, ZS w Skępem, ZS 
CKZ w Grubnie, ZS CKR w Powier-
ciu, ZS CKR w Bydgoszczy, ZS CKR 
w Studzieńcu oraz przedstawicie-
le ZS CKR w Nadrożu.

Komisja w składzie: Anna 
Banasiak (nauczyciel), Marlena 
Osmańska (przedstawiciel rady 
rodziców), Agata Małkińska (prze-
wodnicząca samorządu uczniow-
skiego) oceniała stoły biorąc pod 
uwagę oryginalny pomysł na 
dekorację, estetykę wykonania, 
pracochłonność (wkład pracy 
własnej w wykonanie elementów 
dekoracyjnych), wkomponowanie 
elementów tradycyjnych, orga-
nizację pracy i znajomość zasad 
przy nakrywaniu stołu. Pomoc-
nym głosem była również oce-

na samych uczestników, którzy 
przyznawali punkty trzem najle-
piej wg nich nakrytym stołom.

Konkurs uświetnił występ ar-
tystyczny uczniów ZS CKR w Nad-
rożu, podczas którego uczestnicy 
przenieśli się w atmosferę świąt 
oraz kiermasz ozdób świątecz-
nych prowadzony przez Koło Go-
spodyń Wiejskich z Gulbin.

I miejsce w konkursie „Tra-
dycyjne nakrycie stołu Bożona-
rodzeniowego” zajęły uczennice 
z ZS CKR w Studzieńcu, II miejsce 
– uczniowie z ZS CKZ w Grubnie, 
III miejsce – uczniowie z ZS CKR 
w Bydgoszczy. Dyrektor Radosław 
Wiśniewski wręczył zwycięzcom 
dyplomy i nagrody, a pozostałym 
uczestnikom dyplomy za udział.

(ak), fot. nadesłane

jego barwę i fakturę. Po części 
teoretycznej beneficjenci przed-
sięwzięcia przystąpili  do wyko-

nania szklanych ozdób metodą 
Tiffany’ego. To prostszy i mniej 
szkodliwy sposób tworzenia 

witraży, gdyż używa się w nim 
taśmy miedzianej i cyny. Nato-
miast w tradycyjnej metodzie 

jest wykorzystywany ołów.
– Bardzo ciekawe zajęcia. 

Teraz jak będę w nowym ko-
ściele w Rypinie albo w świątyni 
w Ostrowitem, inaczej spojrzę na 
duże witraże tam zainstalowane. 
Już wiem jaka to ciężka praca, 
żeby stworzyć coś takiego, ale 
efekty zachwycają – wyjaśniła 
nam jedna z uczestniczek przed-
sięwzięcia.

Zajęcia zostały zrealizowa-
ne przez Urząd Gminy Brzuze 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego, w ramach 
projektu grantowego Lokalnej 
Grupy Działania Stowarzyszenia 
LGD Gmin Dobrzyńskich Region 
Północ.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA WĄPIELSK  Koło Gospodyń Wiejskich w Długiem z powodzeniem realizuje zadanie publiczne 
„Nasz czas = aktywny Senior plus”

Gospodynie szkolą innych

Projekt realizowany jest od 
kwietnia, a jego głównym zada-
niem jest poprawa sprawności 
ruchowej i  kondycji fizycznej 
u  osób starszych. Ma też na 
celu rozwijanie zainteresowań 
oraz zdolności manualnych. Cel 
projektu zostanie osiągnięty 
przez organizację do końca roku 
warsztatów ruchowych i manu-
alnych. Wstęp na nie jest wolny.

Zaplanowanych jest po-
nad 120 godzin zajęć. Ostatnie 

warsztaty odbyły się w  Dzien-
nym Domu Pobytu przy ul. 
Mławskiej 54 w Rypinie. Seniorzy 
wykonywali ozdoby dekoracyjne 
techniką makramy. Warsztaty 
odbywają się pod patronatem 
honorowym poseł Anny Gem-
bickiej. Projekt sfinansowano 
w  ramach rządowego Progra-
mu wieloletniego na rzecz Osób 
Starszych „Aktywni+” na lata 
2021-2025, edycja 2022. 

(AdWo), fot. nadesłane

Powiat

Uczniowie otrzymali stypendia
W środę 14 grudnia podczas 54. sesji Rady Powiatu Rypińskiego nagrodzono wy-
bijających się uczniów stypendiami pochodzącymi z trzech źródeł i listami gratu-
lacyjnymi. Wręczali je starosta Jarosław Sochacki i przewodniczący rady Krzysztof 
Cegłowski.

– Cieszę się, ze mamy zdol-
ną, wspaniałą młodzież. Wyzna-
czanie sobie ambitnych celów 
to klucz do sukcesu. Bardzo 
serdecznie gratuluję wszystkim 
stypendystom. Życzę kolejnych 
sukcesów i  dobrych wyników 
w  nauce – powiedział starosta 
Jarosław Sochacki, dziękując 

również nauczycielom za ich 
wkład w  osiągnięcia uczniów. 
Samorządowiec dodał, że pra-
cowita i utalentowana młodzież 
może liczyć w  tym roku szkol-
nym na kolejne gratyfikacje.

Stypendium Jana Pawła 
II zostało ufundowane przez 
radnych powiatowych i  staro-
stwo. Otrzymali je uczniowie 
ze średnią powyżej 5,0, laureaci 
konkursów i  olimpiad szczebla 
wojewódzkiego i  centralnego. 
W  tym roku stypendium Jana 
Pawła II dostało w  sumie sze-
ścioro młodych ludzi z  Zespołu 
Szkół nr 1, Zespołu Szkół nr 2 
i Zespołu Szkół nr 3.

Stypendium marszałka wo-

jewództwa wręczono uczniom 
za bardzo dobre wyniku w  na-
uce lub uzyskującym znaczące 
osiągnięcia w  innych dziedzi-
nach. Tegoroczni beneficjenci 
nagród to trzy osoby kształcą-
ce się w Zespole Szkół nr 1, Ze-
spole Szkół nr 2 i Zespole Szkół 
nr 3. Stypendium prezesa Rady 
Ministrów to wyróżnienie, któ-
re otrzymała czwórka uczniów 
rypińskich szkół średnich. Jest 
przyznawane za uzyskanie naj-
wyższej średniej ocen w  danej 
placówce lub za wybitne osią-
gnięcia w jednej z dziedzin wie-
dzy.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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XX wiek

Bycie patriotą wymagało jed-
nak odwagi i  oznaczało zderza-
nie się z niemieckim wymiarem 
sprawiedliwości. Jedna z  wielu 
rozpraw przeciwko Faustmanowi 
toczyła się w  1888 roku. Władze 
niemieckie pod koniec XIX wie-
ku zaczęły usilnie walczyć z reli-
gią katolicka, ponieważ była ona 
utożsamiana z polskością. Walka 
ta przeszła do historii jako kul-
turkampf, czyli „walka o  kultu-
rę”. Jedno z zarządzeń ograniczało 

CIEKAWOSTKA  Niebawem sylwestrowa noc, a wraz z nią 
czeka nas wznoszenie toastów. Skąd wziął się ten zwyczaj? 
Ma on ciekawą przeszłość, związaną jeszcze z modlitwami 
do dawnych bogów

Toast wznoszony  
od tysiącleci

Zpoczki były 
spoko
W  1928 roku, a  więc 10 lat po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości powstała silna organizacja 
zrzeszająca polskie panie niezależnie od urodzenia 
– Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet

XIX wiek

Nie zrażał się wyrokami
Stanisław Faustmann był znanym polskim patriotą i na co dzień mieszkań-
cem Golubia. Wraz z kilkoma innymi mieszkańcami stworzył w mieście 
bank spółdzielczy.

Toast jest dziś kojarzony 
bardzo miło, ale na początku 
miał związek z  obawą o  bycie 
otrutym. Zderzenie ze sobą kieli-
chów miało powodować, że część 
napoju z  naszego kielicha przy-
padkiem wpadnie do cudzego. 
Nikt w  towarzystwie nie mógł 
ryzykować otruwania rywala, 
gdy istniało ryzyko, że po toaście 
sam padnie ofiarą śmierciono-
śnej mikstury. Samo słowo toast 
wiążę się ze zwyczajem znacznie 
późniejszym, bo XVII-wiecznym. 
W niektórych krajach zaczęto do-
prawiać wino przy pomocy skru-
szonych, przyprawionych zio-
łami tostów. Później ktoś wpadł 
na pomysł, by powiedzieć słowo 
„toast” (toast) na część gospodyni 
domu, w  którym odbywała się 
impreza. Miało to nawiązywać 
do faktu, że dobra gospodyni nie-
mal jak wspomniany tost „spra-
wia, że wino nabiera smaku”.

Oczywiście inni naukowcy 
uważają, że już starożytni Rzy-
mianie lubili poświęcać część pi-
tego wina ku czci bogów w ocze-

kiwaniu szczęścia. Dodawali przy 
tym słowa modlitwy „długiego 
życia” lub „zdrowia”. W pewnym 
momencie rzymski senat przyjął 
prawo, które zmuszało Rzymian 
do wznoszenia toastu za cesa-
rza przed każdym obiadem. Gdy 
w  granicach Imperium Rzym-
skiego pojawili się wojowniczy 
Hunowie, ich wódz Attyla szyb-
ko zaadaptował zwyczaj toastu. 
Podczas wystawianych przez 
niego uczt czas trwania toastów 
miał przekraczać 3 godziny.

W  XVIII i  XIX wieku naro-
dziła się sztuka długich, kwie-
cistych toastów. Dobry mówca 
musiał zadbać o  to, by publicz-
ność w  tym czasie nie nudziła 
się, więc do toastów wplatano 
dowcipy. Jeden z  popularnych 
toastów amerykańskich z końca 
XIX wieku głosił: „Pijemy dziś za 
nasze trumny! Oby były wyko-
nane ze stuletnich dębów... które 
zasadzimy jutro.”

W  1912 roku ukazała się 
książka pt. „Toast polski, czyli 
zbiór toastów i przemówień pod-

czas zebrań towarzyskich...”. Au-
torzy słusznie zwracali uwagę na 
fakt, że nawet poprawne składa-
nie toastów po polsku wzmacnia 
naszą narodową dumę: „W obec-
nym czasie, podczas zagrożonego 
bytu naszego narodowego, dziś 
spada tem większy obowiązek 
na rodziców i ich dzieci w przy-
swajaniu sobie dobrej i  pięknej 
wymowy, gdyż jest ona naszą 
osłodą, pociechą i dumą.” Polskie 
toasty były bardzo długie. Miały 
średnio kilkanaście, czasem kil-
kadziesiąt zdań.

W  1840 roku w  Londynie 
pojawił się pierwszy, zawodowy 
mistrz toastów. Był nim aktor 
John Toole. Jego śladem poszli 
kolejni specjaliści od toastów. 
Wkrótce w  Londynie stworzo-
no zrzeszenie toastmasterów. 
Ich służbowym strojem stała 
się czerwona marynarka. Zło-
tym wiekiem toastów były lata 
1880-1920. Na całym świecie wy-
chodziły setki, jeśli nie tysiące 
zbiorów toastów. W codziennych 
gazetach ukazywały się konkur-
sy na najlepsze toasty.

Nie każdy przepadał za wzno-
szeniem toastów. Król Francji Lu-
dwik XIV zakazał tego zwyczaju 
na swoim dworze w Wersalu. Za-
nim wprowadzono zakaz, dwo-
rzanie potrafili maksymalnie 
słodzić królowi w czasie toastów. 
Do tego stopnia, że król uznał to 
za niesmaczne.

(pw)

naukę religii w  języku polskim 
w szkołach publicznych.

W 1888 roku w Golubiu odbył 
się wiec protestacyjny przeciwko 
zarządzeniom władz niemiec-
kich. Jednym z  prelegentów był 
Stanisław Faustmann. Po paru 
tygodniach musiał stanąć przed 
sądem w  Brodnicy i  tłumaczyć 
się z zarzutu „zohydzania władz”. 
Faustmann walczył dzielnie, do-
magał się odczytania petycji, któ-
rą odczytał podczas wiecu. Proku-

ratura domagała się surowej kary 
- 4 miesięcy więzienia. Skończyło 
się na tym, że sąd wyznaczył mu 
grzywnę w wysokości 100 marek 
z możliwością zamiany na 20 dni 
aresztu.

W  kolejnych latach polityka 
germanizacyjna nasilała się. Fau-
stmann i jego przyjaciele tworzy-
li nowe organizacje, instytucje, 
brali udział w wyborach do władz 
miasta, nie zważając na ryzyko.

(pw)

Panie z  ZPOK bardzo pra-
gnęły, by rola kobiet w  społe-
czeństwie była coraz większa. 
Nie osiągały tego poprzez ma-
nifestacje czy politykę. Działały 
u podstaw. Wiedziały, że kobieta 
będzie w  stanie pracować, jeśli 
jej dzieci zostaną zaopiekowa-
ne w  przedszkolu. Prowadziły 
też liczne szkolenia dla kobiet. 
Dzięki temu poszerzało się gro-
no pań z wyuczonym zawodem. 
Oddziały ZPOK istniały również 
w naszych okolicach. W Działy-
niu należało do niego ok. 35 pań. 
Działało 5 referatów: opieki nad 
dzieckiem, wychowania obywa-
telskiego, gospodarczy, finanso-
wy i  prasowy. Panie spotykały 
się średnio raz na miesiąc. Od-
dział prowadził nawet przed-
szkole, do którego uczęszczało 
ok. 30 dzieci. Prowadzono akcję 
dożywiania dzieci. Panie same 
gotowały i zanosiły jedzenie do 
przedszkola. Co roku odbywały 
się półkolonie, a  po Bożym Na-
rodzeniu tzw. „choinki”.

Panie w  Działyniu kształ-
ciły się w zakresie uprawy wa-
rzyw, ziemniaków i  hodowli 
owiec. Przygotowano nawet 
kurs wypieku ciast i  legumin. 
Przewodniczącą oddziału była 
Waleria Michalska. Na co dzień 
prowadziła ona gospodarstwo 
rolne i  wychowywała dzieci. 
Wspomniane półkolonie były 
bardzo ważne dla dzieci, które 
w tamtych czasach bywały nie-
dożywione. Podczas półkolonii 
w  Dobrzyniu nad Wisłą każde 
z dzieci przytyło średnio o ok. 2-5 
kg. Panie bardzo starały się, by 
pomagać dzieciom. Jedna z dzia-
łaczek z Działynia – p. Trzeciak 
pokonała na piechotę 30 km do 
Lipna, aby uzyskać kilkanaście 

kilogramów cukru i  kawolu. 
Pod nazwą kawol kryła się kawa 
zbożowa. Pani Trzeciak wraz 
z koleżanką przeniosły zdobycz-
ny cukier z Lipna, niosąc go na 
plecach i  przy tym śpiewając. 
Następnego dnia cukier i kawol 
wykorzystano podczas przygo-
towywania dzieciom śniadania.

W  całym powiecie lipnow-
skim istniało 11 oddziałów 
ZPOK. Niestety każdy odział 
działał nieco na własną rękę, 
czemu winny był fatalny stan 
dróg prowadzących do Lipna. 
„Praca społeczna w tych warun-
kach jest niesłychanie ciężka, 
ale hartuje, rozwija dzielne jed-
nostki, nieustępliwe w  swoich 
zamierzeniach. Wsie nasze na 
jesieni toną w  wodzie i  błocie. 
Zimą zaś straszliwa gruda od-
gradza wprost wsie od świata. 
Jeżeli się znajdzie śmiałe, kóry 
zaryzykuje wyjazd maszyną 
do takiego Działynia, Dobrzy-
nia czy Wielgiego, kończy taką 
impreże przypomnieniem sobie 
aforyzmu, że „śmiałków psy 
gryzą” – mogliśmy przeczytać 
w  sprawozdaniu z  działalności 
KPOZ w lipnowskim.

Panie należące do organi-
zacji nazywano „Zpoczkami”. 
Często zmuszone były wsiadać 
w  zimny, dżdżysty poranek na 
marny wóz zaprzężony w  liche 
koniki i  w  błocie ruszać po za-
pasy do Lipna. W Wichowie czo-
łową przedstawicielką oddziału 
była nauczycielka – Chełminia-
kowa. Prowadziła szkolenia dla 
pań. Inna mieszkanka wsi – 
Żołnowska prowadziła wiejską 
apteczkę, czyli przygotowywała 
specyfiki z ziół.

(pw)
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W  czasie II wojny świato-
wej Niemcy wymyślili system 
nazywany listą narodowościo-
wą (volkslistę). System klasy-
fikował ludzi ze względu na 
potencjał zgermanizowania. 
Wielu mieszkańców Pomorza 
wpisano na listy narodowo-
ściowe z uwagi na ich zamiesz-
kiwanie jeszcze w  granicach 
Niemiec przed1920 rokiem. 
Inni mieli niemieckie korze-
nie. Jeszcze inni sami ubiegali 
się o wpis na volkslistę, ponie-
waż dawała ona pewne przy-
wileje.

Kiedy wojna się zakoń-

XX wiekXX wiek

Gorąca politykaRehabilitacja listy
Dziś wiece wyborcze i spotkania polityków z pu-
blicznością należą do rzadkości. Politycy wolą 
przyjeżdżać na spotkania z góry ustaloną publicz-
nością, która będzie potakiwała z aprobatą na wy-
powiadane przez nich słowa.

W 1945 roku w sądach w Golubiu, Wąbrzeźnie i Kowalewie odbywały się cie-
kawe sprawy. Dotyczył osób, które w czasie II wojny światowej zostały przez 
Niemców wpisane na tzw. volkslistę.

Przenieśmy się do 1928 
roku, gdy w Polsce prowincjo-
nalnej wizyta posła była oka-
zją do zgromadzenia się pra-
wie całej wsi. Prześledzimy 
trasę wyborczą polityków le-
wicowej Polskiej Partii Socja-
listycznej. W  Dobrzyniu nad 
Wisłą gościł poseł Piotrow-
ski. Nie miał łatwo, ponieważ 
przekrzykiwali go pijani sy-
nowie bogatych gospodarzy, 
a pod gołym niebem zgroma-
dziło się ok. 1000 osób.

Wiec został zawieszony, 

17 grudnia 2022 roku rano, 
po ciężkiej chorobie, w  Dom 
Seniora Leonianum w  Siko-
rzu w 83. roku życia i 59. roku 
kapłaństwa na drugą stro-
nę życia przeszedł ks. prałat 
prof. dr hab. Czesław Rychlic-
ki. Przez całe życie nauczał 
teologii dogmatycznej i  eku-
menizmu, tłumaczył kim jest 
Bóg, dlaczego stał się człowie-
kiem i  co z  tego wynika dla 
naszego życia. Bardzo często 
mówił o  wartości formacji 
ludzkiej, bez której żadne po-
wołanie nie może być zreali-

POSTAĆ  17 grudnia zmarł ks. prał. prof. dr hab. Czesław Rychlicki, emerytowany wykładowca Wyż-
szego Seminarium Duchownego w Płocku. Odszedł do Pana w wieku 83 lat, w 59. roku swojego ka-
płaństwa. Urodził się w Golubiu-Dobrzyniu

Pro memoria

zowane w pełni. Poprzez wła-
sną kulturę osobistą i  takt 
zjednywał sobie wiele osób, 
szczególnie w  świecie nauki, 
której poświęcał wiele czasu 
i talentów.

Urodził się 29 maja 1939 
roku w  dziesiejszym Golu-
biu-Dobrzyniu, w  Parafii św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej 
w  Dobrzyniu nad Drwęcą. 
W  1957 roku wstąpił do Wyż-
szego Seminarium Duchow-
nego w  Płocku, które ukoń-
czył 19 czerwca 1963 roku, 
kiedy to w bazylice katedral-

nej w  Płocku otrzymał świę-
cenia kapłańskie. Jako wika-
riusz pracował w  parafii pw. 
św. Jadwigi Śląskiej w  Białej 
koło Płocka. W lipcu 1964 roku 
został skierowany na studia 
teologiczne w  zakresie teolo-
gii dogmatycznej na Wydziale 
Teologii Katolickiego Uniwer-
sytetu Lubelskiego w  Lubli-
nie,  następnie od stycznia 
1966 roku kontynuował je 
w  Papieskim Uniwersytecie 
Gregoriańskim w  Rzymie. 
W grudniu 1970 roku uzyskał 
tam doktorat.

W  latach 1971-2012 wy-
kładał teologię dogmatyczną 
i  ekumenizm w  Wyższym 
Seminarium Duchownym 
w Płocku. W 1972 roku zorga-
nizował Soborowe Studium 
Teologiczno-Pastoralne dla 
kapłanów w  diecezji płoc-
kiej, którym kierował do 2001 
roku. Wykładał także w Aka-
demii Teologii Katolickiej 
w  Warszawie i  na Uniwersy-
tecie Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego.

W  1998 roku w  Uniwer-
sytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w  Warszawie 
uzyskał stopień naukowy 
doktora habilitowanego nauk 
teologicznych, zaś 4 lata póź-
niej tytuł naukowy profesora 
nauk teologicznych nadany 
przez prezydenta RP. Od 2001 
r. był pracownikiem nauko-
wo-dydaktycznym Wydziału 

Teologicznego Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w  Toru-
niu i  Wyższego Seminarium 
Duchownego w  Toruniu. 
W latach 2004-2014 był człon-
kiem Uniwersyteckiej Komi-
sji Akredytacyjnej. Od 2003 
roku był członkiem korespon-
dentem, a  następnie profeso-
rem rzeczywistym Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Wa-
tykanie. Pełnił także funkcję 
sekretarza Rady Naukowej 
Konferencji Episkopatu Polski 
(1999-2007). Był organizatorem 
Komitetu Nauk Teologicznych 
Polskiej Akademii Nauk i  jej 
członkiem.

Z  mandatu Konferencji 
Episkopatu Polski był w  la-
tach 1980-1982 członkiem ze-
społu prowadzącego dialog 
z  Kościołem Starokatolickim 
Mariawitów w  sprawie wza-
jemnego uznania ważności 
sakramentu chrztu. Z  upo-
ważnienia biskupa płockiego 
w  jubileuszowym roku 2000 
prowadził rozmowy z  Wła-
dzami UKSW w  Warszawie 
i  Kongregacją Wychowania 
Katolickiego w  Watykanie 
w  sprawie afiliowania Wyż-
szego Seminarium Duchow-
nego w  Płocku do Wydziału 
Teologicznego UKSW w  War-
szawie. Umowa między uczel-
niami została podpisana 17 
maja 2000 roku.

Wziął udział w  39 sym-
pozjach międzynarodowych 

i ogólnopolskich, opublikował 
14 skryptów z teologii dogma-
tycznej, 10 książek, 158 arty-
kułów naukowych i  recenzji. 
Był promotorem 4 rozpraw 
doktorskich, przygotował 20 
recenzji do tytułu naukowego 
profesora nauk teologicznych 
oraz 3 recenzje do doktoratów 
honoris causa, 19 recenzji do-
robku habilitacyjnego oraz 62 
recenzje doktoratów, był pro-
motorem 64 magisteriów i 90 
licencjatów.

W  1987 roku został kano-
nikiem honorowym Kapitu-
ły Katedralnej Płockiej, zaś 
w 2004 roku został odznaczo-
ny przez Jana Pawła II godno-
ścią prałata honorowego Jego 
Świątobliwości.

Uroczystości pogrzebowe 
śp. ks. Czesława Rychlickie-
go rozpoczną się w  środę (21 
grudnia) o  godz. 11.00 mszą 
świętą, której przewodniczyć 
będzie biskup Szymon Stuł-
kowski, w płockiej katedrze.

Natomiast mszy świę-
tej w  czwartek (22 grudnia) 
o  godz. 11.00 w  parafii św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej 
w  Dobrzyniu nad Drwęcą 
przewodniczyć będzie biskup 
Roman Marcinkowski. Trum-
na z ciałem zmarłego zostanie 
złożona w  grobie na cmenta-
rzu w Dobrzyniu nad Drwęcą.

Opr. Szymon Wiśniew-
ski, fot. Fb/W. Kućko

czyła, ludzie wpisani na listę 
mieli problemy, ponieważ byli 
często traktowani jako zdraj-
cy. Władze umożliwiły im 
rehabilitację. W  sądzie w  Go-
lubiu toczyły się m.in. postę-
powania trzech kobiet: Idy 
Leszczyńskiej, Gertrudy Kru-
ger i Augusty Ferster. Ida Lesz-
czyńska urodziła się w  1876 
roku w  Anszlawkach (dzisiej-
sza Litwa). Później trafiła do 
Golubia i zamieszkała przy ul. 
Browarowej 3. Augusta Fester 
zamieszkiwała w  Lisewie-
Młyn, podobnie jak Augusta 
Ferster.

Sąd publikował ogłosze-
nia o  takich procesach i  cze-
kał 30 dni na pojawienie się 
świadków, którzy mogliby 
stwierdzić, że któraś z  kobiet 
dopuszczała się szkodliwej 
działalności względem Pola-
ków. W  tym przypadku sąd 
nie znalazł takich świadków, 
a  kobiety zrehabilitowano. 
Polityka wobec osób wpisa-
nych na listę narodowościową 
była bardzo surowa. Począt-
kowo władze chciały wysyłać 
wszystkich do obozów pracy 
lub dalej, na Syberię.

(pw)

a  Piotrowski trafił na poste-
runek policji. W  Chalinie na 
polityków czekało 200 osób, 
w  Tłuchowie 400. Do stolicy 
powiatu, czyli Lipna w  1928 
troku przybyło trzech waż-
nych polityków PPS: Piotrow-
ski, Zaborowski i  Gruszczyń-
ski. Przeciwnicy polityczni 
wysłali na ich wiec siedmiu 
„przeszkadzaczy”, którzy przez 
godzinę krzyczeli i  śpiewali 
Rotę.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (61,2 m2), 
2. piętro, os. „”Marysieńka””, Wąbrzeźno, 
tel. 698 101 381

Rolnictwo
Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Sprzedam dom wolnostojący w Elzanowie, 
200m2, działka 3000 m2, stan surowy, prąd, 
woda, kanalizacja, podprowadzone instalacje 
pod dom inteligentny, kontakt: 602281237
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W zmaganiach wzięło udział 
9 formacji: z Tczewa, Staroźrebów, 
Silnicy, Radzymina, Bydgoszczy, 
Inowrocławia, Wilczyna i Skrwilna. 
Jury w składzie: Mieczysław Żelaz-
ko, Leszek Orłowski i Rafał Janiuk 
oceniało między innymi dobór 
repertuaru, brzmienie, intonację, 
frazowanie, artykulację, technikę 
gry oraz ogólny wyraz artystycz-
ny. Wszystkie grupy otrzymały 
pamiątkowe dyplomy i puchary, 

W piątek odwiedzili Dom 
Dziennego pobytu Senior+ w Ko-
brzyncu, obdarowując seniorów 
i pracowników świątecznymi 
prezentami. Tego samego dnia 
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GMINA SKRWILNO  Orkiestra Dęta Gminy Skrwilno powstała 
półtora roku temu, a już ma za sobą pierwsze sukcesy. Ostatnim 
było zdobycie II miejsca na XIV Ogólnopolskim Konkursie Or-
kiestr Dętych zorganizowanym przez Wąbrzeski Dom Kultury

Jest w nich jakaś siła 

Gmina Rogowo

Poseł niczym Święty Mikołaj
W miniony weekend poseł na Sejm RP Mariusz Kałuży wraz ze swoim asysten-
tem Krzysztofem Jastrzębskim odwiedzili gminę Rogowo.

pojechali również do szkoły pod-
stawowej im. Zygmunta Padlew-
skiego w Nadrożu na spotkanie 
ze społecznością szkolną, tym 
samym obdarowując wszystkich 

uczniów upominkami.
W sobotę w Rogowie mia-

ło miejsce piękne wydarzenie. 
Mowa o „Dobrzyńskim kolędo-
waniu w Gminie Rogowo”, na 

którym również pojawił się po-
seł i wręczył upominki występu-
jącym, małym aktorom. Dzięki 
zaangażowaniu posła Mariusza 
Kałużnego i uprzejmości gminy 

Rogowo Krzysztof Jastrzębski 
wraz z druhami z OSP Pręczki 
rozdawali świąteczne choinki.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Poświęcili 
wóz strażacki

dokończenie ze str. 1
– Gmina Rypin przeznaczy-

ła na zakup nowego pojazdu dla 
Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie kwotę 
100 tys. zł – mówi wójt Janusz Ty-
burski. – Dzięki temu dofinanso-
waniu udało się pozyskać dla jed-
nostki w Stępowie używany wóz 
ratowniczo-gaśniczy marki Re-
nault. W ciągu ostatnich kilku lat to 
kolejny samochód pożarniczy dla 
jednostek OSP naszej gminy. Pojaz-
da jest uterenowiony, nowoczesny 
i przyzwoicie wyposażony. Dobra 
współpraca przynosi konkretne 
efekty i mam nadzieję, że miesz-
kańcy są z tego zadowoleni. Pojazd 

będzie służył strażakom ochot-
nikom, wpłynie też na poprawę 
bezpieczeństwa. Wszystkim, dzięki 
którym udało się to zrealizować, 
składam serdeczne podziękowa-
nia. Nie spoczywamy na laurach 
i będziemy dalej doposażać kolejne 
jednostki.

Ochotnicza Straż Pożar-
na w Stępowie została założona 
w 1956 roku. Ochotnicy aktywnie 
działają, interweniują w razie za-
grożeń, dbają o remizę oraz anga-
żują się w różnego rodzaju przed-
sięwzięcia o charakterze lokalnym. 
Dla uczniów miejscowej szkoły są 
wzorem do naśladowania.

Tekst i fot. (AdWo)

natomiast zdobywcy trzech pierw-
szych  nagrody finansowe w wyso-
kości 3 tys. złotych.

Osobno przyznawane jest 
Grand Prix, które otrzymała Har-
cerska Orkiestra Dęta Tczew  Pierw-
sze miejsce przypadło w udziale 
Orkiestrze Dętej Expresja Maestro 
Silnicy Przedbórz, drugie artystom 
ze Skrwilna, trzecie Radzymińskiej 
Orkiestrze Dętej.

Na zakończenie konkur-

su ponad 300 muzyków zagrało 
wspólnie utwór „Orkiestry dęte” 
autorstwa Juliana Kwiatkowskie-
go. Patronat honorowy nad wyda-
rzeniem objęli: starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz oraz bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski. Za-
danie dofinansowano z budżetu 
samorządu województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Tekst i fot. (jd)



30 FOTORELACJA Czwartek 22 grudnia 2022 RYPIN–CRY.PL

GMINA BRZUZE  W niedzielę 18 grudnia mieszkańców Gulbin i okolic odwiedziła ekipa św. Mikołaja. Zabawy 
było co niemiara

Robili sobie świąteczne zdjęcia

Tuż przed nadchodzącymi 
świętami Stowarzyszenie Rozwo-
ju Ziemi Dobrzyńskiej zorgani-
zowało warsztaty fotograficzne 
dla początkujących. Spotkanie 
zaczęło się od prezentacji multi-
medialnej, w której prowadząca 
Magdalena Nowak przybliżyła 
podstawowe zagadnienia doty-
czące fotografii, takie jak eks-
pozycja, światło, kadr, skupienie 
na detalach. Niespodzianką dla 

wszystkich była także możliwość 
zrobienia sobie zdjęcia w świą-
tecznej aranżacji. 

– Współpraca z kołami go-
spodyń wiejskich, klubami se-
niora oraz mieszkańcami miasta 
i powiatu zawsze była jednym 
z głównych celów naszej działal-
ności – mówi Marzena Łukowska, 
prezes Stowarzyszenia Rozwo-
ju Ziemi Dobrzyńskiej. Z powo-
dzeniem oprócz warsztatów 

organizujemy różnego rodzaju 
spotkania i wyjazdy. Nasze sto-
warzyszenie stara się stwarzać 
najlepsze warunki do rozwoju za-
interesowań i kompetencji. Dzi-
siejsze warsztaty przeznaczone są 
dla osób zaczynających przygodę 
z fotografią, jak i dla osób chęt-
nych szlifować swoje umiejętno-
ści fotograficzne – mówi prezes 
Marzena Łukomska. 

Uczestnicy zajęć nabyli nowe 

umiejętności oraz zintegrowali 
się, jako grupa. Wszystkim dopi-
sywała pozytywna energia, która 
wpłynęła na miłą atmosferę spo-
tkania. 

– Warsztaty fotograficz-
ne prowadzone były w ciekawy 
sposób. Prowadząca posiadała 
ogromną wiedzę i doświadczenie 
z fotografii, z miłą chęcią się jej 
słuchało – przyznaje uczestnicz-
ka zajęć. – Chciałabym zamienić 

swój smartfon w profesjonalny 
aparat i wykonywać nim ładne 
zdjęcia. 

Patronat nad wydarzeniem 
objęła poseł Anna Gembicka. 
Warsztaty dofinansowano ze 
środków Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, w ramach Progra-
mu Międzypokoleniowe Centra 
Edukacyjne – wsparcie integracji 
międzypokoleniowej.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Zawody odbyły się w sobotę 
3 grudnia w Tarczynie pod War-
szawą. Nasza drużyna wystąpi-
ła w składzie Michał Motylewski 
oraz Marcin Kamiński. Turniej 
był ostatnim sprawdzianem 
umiejętności w tym roku. Ma-
zovia Cup International od po-
nad dekady jest jednym z naj-
większych międzynarodowych 
turniejów sztuk walki w Polsce 

Sporty walki

Kolejne medale 
naszych wojowników
Reprezentanci rypińskiego Fight Clubu popisali się formą na międzynarodowym 
turnieju Mazovia Cup, zdobywając trzy krążki.

organizowanym przez Polską 
Federację Kickboxingu.

W tym roku zawody mia-
ły rangę Pucharu Europy fe-
deracji UFR, WTKA, AFSO, 
WKSF. Odbyły się na 6 matach 
i w oktagonie. Dzięki sprawnej 
organizacji ponad kilkuset za-
wodników mogło wziąć udział 
w zawodach, w ciągu jednego 
dnia. Ostatecznie utalentowa-

ny rypinianin Michał Motylew-
ski zdobył dwa medale – złoty 
w boksie i srebrny w formule 
K-1. Złoty krążek przypadł też 
trenerowi Kamińskiemu. Na-
szym zwycięzcom serdecznie 
gratulujemy i trzymamy kciuki 
za kolejne sukcesy.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Spełnili marzenia uczniów i nauczycieli
dokończenie ze str. 1

Koszt przedsięwzięcia za-
mknął się kwotą około 4,8 mln 
zł. Oprócz głównej hali są trzy 
mniejsze, przeznaczone na zaję-
cia w mniej licznych grupach.

– 5 lat temu samorząd wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go podjął decyzję, żeby wydzielić 
środki na infrastrukturę spor-
tową i żeby z nich powstawały 
również hale. Z pełną odpowie-
dzialnością mogę powiedzieć, że 
to była dobra decyzja, bo czasami 
niewielki wkład lokalnego samo-
rządu jest zaczynem tego, żeby 
takie budynki powstawały. Dzisiaj 
jesteśmy w pięknej, przestron-
nej hali sportowej, która posłuży 
młodzieży i będzie integrowała 
społeczeństwo tej części gminy, 
zarówno dzieci jak i dorosłych – 
podkreśliła Aneta Jędrzejewska, 
członkini zarządu województwa 
kujawsko-pomorskiego.

– Jestem po raz kolejny 
w gminie Brzuze i mogę się z wami 
cieszyć waszą radością. Myślę, że 
ten nowoczesny obiekt będzie 
służył wielu pokoleniom. Jako 
samorządowiec przyznam szcze-

rze, panie wójcie, że z delikatną 
zazdrością patrzę na ów montaż 
finansowy. Pozyskać 92 procent 
środków zewnętrznych z kilku 
źródeł to nie lada wyczyn. Wiem 
ile to wymaga zabiegów, ile pracy, 
ile rzeczy musisz się pomyślnie 
ułożyć, żeby w taki sposób można 
było zrealizować inwestycję. Gra-
tuluję państwu tego sukcesu, gra-
tuluję wójtowi, radnym, a przede 
wszystkim pracownikom UG 
Brzuze – powiedział wicestarosta 
Piotr Czarnecki.

To druga duża inwestycja od-
dana w tym roku w gminie Brzuze. 
Miesiąc temu mieszkańcy uczest-
niczyli w uroczystości otwarcia 
Domu Kultury Osada w Ostrowi-
tem, na który sukcesywnie pozy-
skiwano dofinansowanie z Urzę-
du Marszałkowskiego.

Halę w Ugoszczu wybudowa-
no i wyposażono dzięki dotacjom 
z Ministerstwa Sportu i Tury-
styki, Urzędu Marszałkowskiego 
i Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Symboliczny klucz do 

obiektu został przekazany na ręce 
Ewy Cyrankowskiej, dyrektorki 
szkoły. Uroczystość uświetnił pro-
gram artystyczny i gimnastyczny, 
przygotowany przez uczniów pod 
kierunkiem nauczycieli.

Otwarcie hali w Ugoszczu za-
szczycili m.in.: wicewojewoda ku-
jawsko-pomorski Józef Ramlau, 
członkini zarządu województwa 
Aneta Jędrzejewska, wicemar-
szałek Zbigniew Sosnowski, ko-
ordynator departamentu sportu 
urzędu marszałkowskiego Artur 

Cyrankowski, wicestarosta Piotr 
Czarnecki, wójt gminy Rypin Ja-
nusz Tyburski, przedstawiciele 
Stowarzyszenia Gmin Ziemi Do-
brzyńskiej – Marek Kalinowski 
i Józef Górnicki, dyrektorka biura 
posłanki Joanny Borowiak Irena 
Vuković-Kwiatkowska, sekretarz 
gminy Zbójno Jacek Foksiński, 
przedstawiciel kuratorium oświa-
ty Andrzej Gralak, kierownik bu-
dowy Jacek Stępczyński, właściciel 
firmy Zobii Bud Janusz Sekulski 
oraz inspektor nadzoru Mirosław 
Obuchowski.

W uroczystości uczestniczyli 
również samorządowcy z terenu 
gminy, m.in. przewodniczący rady 
Krzysztof Budziński, radni Jaro-
sław Puciński i Adam Tułodziecki, 
sołtys Zbigniew Boniecki, a także 
przewodnicząca KGW Ugoszcz 
Iwona Szmelcer, przewodnicząca 
rady rodziców Justyna Sztuczka 
oraz dyrektorzy szkół, kierownicy 
i pracownicy jednostek admini-
stracyjnych gminy, przedsiębior-
cy i przedstawiciele organizacji 
społecznych.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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PIŁKA NOŻNA  W piątek 16 grudnia do sali widowiskowej Rypińskiego Domu Kultury przybyły osoby zwią-
zane w przeszłości i obecnie z Rypińskim Klubem Sportowym Lech. Wszystko w ramach obchodów stulecia 
klubu

Lech Rypin świętuje stulecie

Wśród gości był Michał Ko-
lasiński, wnuk Romana Kolasiń-
skiego, inicjatora założenia Le-
cha i pierwszego członka zarządu 
klubu. W 1922 Roman Kolasiński 
podarował klubowi ziemię, na 
której wybudowano stadion. Tak 
się zaczęła 100-letnia historia 
Lecha.

– Klub Lech Rypin to 100 lat 
wpisane w historię miasta, hi-
storię Polski. W tym czasie prze-
żywaliśmy chwile grozy, smutku, 
doznawaliśmy porażek, ale były 
też chwile radości i chwały. Na-
trafialiśmy na przeciwności losu, 
zawirowania, po upadku po-
trafiliśmy się podnosić i iść da-
lej. Dlatego jesteśmy tu i teraz 
i możemy wspólnie świętować 
ten wyjątkowy jubileusz. Jest to 
możliwe dzięki zaangażowaniu 
i wsparciu setek osób – preze-
sów, członków zarządów i ko-
misji rewizyjnych, pracowników 
biurowych, kierowników klu-
bowych, masażystów, lekarzy, 
sponsorów, darczyńców, zawod-
ników, kibiców i pozostałych 
osób, dla których klub był i jest 
czymś więcej niż tylko nazwą na 
papierze – mówił ze sceny RDK

-u Sławomir Stefański, prezes 
Lecha.

Dzieje formacji uczestnicy 
uroczystości poznali dzięki fil-
mowi „Lech Rypin – pasja od 
pokoleń” autorstwa Wawrzyń-
ca Turowskiego, w którym za-
mieszczono dużo archiwalnych 
zdjęć. Zainteresowani historią 
klubu mogą przeczytać książkę 

Piotra Gałkowskiego „Lech Rypin 
1922-2007”.

– Każdy jubileusz jest nie-
zwykłym świętem i wyjątkowym 
wydarzeniem, a tym bardziej 
100-lecie zasłużonego dla nasze-
go miasta klubu. Dziesięć dekad 
Rypińskiego Klubu Sportowego 
Lech to historia wielu pokoleń 
wspaniałych sportowców, miesz-

kańców naszego Rypina, trene-
rów i działaczy. To również smak 
wielu sukcesów oraz gorycz po-
rażek. Jednak wszyscy, którzy 
stali się członkami tej sporto-
wej rodziny, na zawsze zapisali 
się na kartach klubu i miasta. 
Niezwykle ciepło wspominam 
fakt, że również osobiście mo-
głem uczestniczyć w życiu klu-

bu. To właśnie w barwach Lecha 
przeszedłem wszystkie szczeble 
– od drużyn juniorskich do se-
niora, a następnie jako trener 
grup młodzieżowych, seniorów, 
społeczny działacz i jako prezes 
klubu w latach 2005-2008, świę-
tujący upragniony awans senio-
rów Lecha do III ligi oraz zdoby-
cie Pucharu Polski na szczeblu 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Jestem z tego niezwykle 
dumny, a zdobyte w tym czasie 
doświadczenie, jako sportowca 
i działacza ukształtowało mój 
charakter i wyrobiło wiele cech, 
które przydają się w dorosłym 
życiu – wspominał burmistrz 
Paweł Grzybowski.

W trakcie gali działacze 
i sportowcy związani z klubem 
otrzymali honorowe odznacze-
nia KPZPN-u i PZPN-u. Wśród 
wyróżnionych znaleźli się bur-
mistrz Paweł Grzybowski i sta-
rosta Jarosław Sochacki. Uro-
czystość uświetniły występy 
Rypińskiej Grupy Estradowej, 
Natana Grzybowskiego, Julii Py-
szory i żonglujących piłką Dawi-
da Ziomka oraz Adriana Franca.

Tekst i fot. (jd)
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